
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА В.А. ГОРИШНЕГО» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 
07.11.2024 г.            № 300-О 
 
О проведении тематических 
недель функциональной грамотности 
 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 
от 09.10.2024г. № 1570 «Об утверждении Положения о системе работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики 
Крым на 2024/2025 учебный год», письма МКУ Департамент образования Администрации 
города Симферополя от 25.10.2024г № 195/01-08 с целью реализации п.3.2.1, п.3.2.2, п.3.2.3, 
п.3.2.5 Дорожной карты, повышения уровня развития обучающихся, расширения кругозора, 
повышения мотивации к изучению социально-гуманитарных наук и предметов естественно-
математического цикла 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести с 11.11.2024 г. по 29.11.2024 г. тематические недели функциональной 
грамотности. 

2. Утвердить план мероприятий тематических недель функциональной грамотности 
(Приложение 1). 

3. Провести мониторинг обучающихся 8-х и 9-х классов на платформе РЭШ по вариантам 
заданий, которые учитываются в показателях по функциональной грамотности. 

4. Назначить ответственными за проведение диагностических работ в 8-х и 9-х классах 
следующих учителей: 
 
№ п/п Функциональная 

грамотность 
Класс  Ответственный  

1.  Математическая грамотность 8-А, 8-Б, 8-К Палагутина Л.Н. 
9-А, 9-Б, 9-К Абдурамонов Д.Л. 

2.  Естественнонаучная 
грамотность 

8-А, 8-Б, 8-К Швалюк Е.И. 
9-А, 9-Б, 9-К Корчак Е.А. 

3.  Читательская грамотность 8-А, 8-Б, 8-К Харева В.А. 
9-А, 9-Б, 9-К Каретникова Т.А. 

5.  Учителям-предметникам, перечисленным в п. 4 настоящего приказа: 
5.1.Провести мониторинг обучающихся 8-х и 9-х классов за счет часов внеурочной 

деятельности в течение 40 минут. 
5.2. Сдать отчёт о результатах проведения мониторинга заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе Бразнецу М.С. 
6. Заместителю директора по УВР Бразнецу М.С.: 

6.1.Создать условия для проведения мониторинга по функциональной грамотности;  
6.2.Проанализировать результаты мониторинга по  направлениям и рассмотреть их на 

заседании педагогического совета. 
6.3.Сдать отчет о проведении мониторинга и мероприятий по функциональной 

грамотности до 05.12.2024г. 
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Бразнеца 

М.С. 
 
И.о директора          М.С. Бразнец 



Приложение 1 
к приказу МБОУ «СОШ № 6 
им. В.А. Горишнего» г. Симферополя 
от 07.11.2024 г. № 300-О 
 
 

ПЛАН ТЕМАТИЧЕСКИХ НЕДЕЛЬ ПО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ 
 

1. Неделя математической и финансовой грамотности (11.11.2024 г. по 15.11.2024 г.) 
 

Дата проведения Мероприятие Ответственные 
11.11.2024г. Выставка плакатов к открытию недели 

математической и финансовой 
грамотности. 

Педагог-организатор 
Усеинова М.Ш. 
Классные руководители 1 и 
5 классов. 

12.11.2024г.  Проведение классных часов по 
следующей тематике: 

1. Глобальная проблема 
человечества «Демография» 
 

2. «Продовольственная проблема 
человечества» 

Проведение диагностических работ на 
портале РЭШ для обучающихся 8-А,  
8-Б, 8-К классов 

 
 
Классные руководители 10-
11 классы 
Классные руководители 6-7 
классов 
 
 
Палагутина Л.Н. 

13.11.2024г.  Семинар-практикум по разбору заданий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
 
Проведение диагностических работ на 
портале РЭШ для обучающихся 9-А,  
9-Б,9-К классов 

Заместили директора по 
УВР и ВР. 
 
 
 
Абдурамонов Д.Л. 
 

14.11.2024г. Конкурс буклетов по функциональной 
грамотности 
 
 

Педагог-организатор 
Усеинова М.Ш. 
Классный руководители 3-4 
классы 

15.11.2024г. Мастер-класс по изготовлению  оригами 
из бумаги «Кубики -трансформеры» 
 
Выставка в начальной школе «Кубики-
трансформеры» 

Классные руководители 1-2 
классов. 
 
Педагог-организатор 
Усеинова М.Ш. 

 
2. Неделя естественнонаучной грамотности и глобальной компетенции (18.11.2024г. 

по 22.11.2024г.) 
 

Дата проведения Мероприятие Ответственные 
18.11.2024г.  Подведение итогов недели 

математической и финансовой 
грамотности. Открытие выставки 
плакатов, приуроченной к открытию 
недели естественнонаучной грамотности 
и глобальной компетенции 

Педагог-организатор 
Усеинова М.Ш. 
Классные руководители 6 и 
7 классов. 

19.11.2024г. Проведение классных часов по 
следующей тематике: 

1. «Использование мирового 
океана» 

 
 
Классные руководители 5 
классов. 



Проведение диагностических работ на 
портале РЭШ для обучающихся 9-А,  
9-Б, 9-К классов 

 
Корчак Е.А. 

20.11.2024г.  Мастер-класс «Занимательная химия» 
 
Проведение диагностических работ на 
портале РЭШ для обучающихся 8-А,  
8-Б, 8-К классов 

Корчак Е.А. 
Обучающиеся 5-х классов. 
 
Швалюк Е. И. 

21.11.2024г. Квест «Глобальная компетентность – 
диалог с миром» 

Сорокина А.М. 
Обучающиеся 10-11 
классов. 

22.11.2024г. Внеклассное мероприятие для 
обучающихся 1-4 классов «Сохраним 
природу» 

Классные руководители 1-4 
классов. 

 
3.Неделя читательской грамотности и креативного мышления 

 
Дата проведения Мероприятие Ответственные 
25.11.2024г.  Подведение итогов недели 

естественнонаучной грамотности и 
глобальной компетенции. Открытие 
выставки плакатов, приуроченной к 
открытию недели читательской 
грамотности и креативного мышления 

Педагог-организатор 
Усеинова М.Ш. 
 
Классные руководители 3 и 
4 классов. 

26.11.2024г. Литературный квест «Вокруг да 
около…КНИГ» 

Царук А.В. 
Харева В.А. 
Дерусова М.А. 
Обучающиеся 5-7 классов 
 

27.11.2024г.  Литературная викторина «По страницам 
военных книг» 
 
Проведение диагностических работ на 
портале РЭШ для обучающихся 8-А,  
8-Б, 8-К классов 

Каретникова Т.А. 
Обучающиеся 10-11 
классов. 
 
Харева В.А. 
 

28.11.2024г. Конкурс рисунков, аппликаций «Твое 
представление о настоящем читателе» 
 
Проведение диагностических работ на 
портале РЭШ для обучающихся 9-А,  
9-Б, 9-К классов 

Классные руководители 1-2 
классов. 
 
Харева В.А. 
Каретникова Т.А. 

29.11.2024г. Игровая развлекательная программа 
«Фейерверк свежих идей» 

Рябинина Н.В. 
Обучающиеся 9-А, 9-Б, 9-К 
классов. 
 

 


